



REPÚBLICA DOMINICANA
JUNTA CENTRAL ELECTORAL
 COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES



ACTA No.CCC-22-2022

Siendo las diez y cinco minutos de la mañana (10:05 A.M.) del día veintinueve (29) del mes de marzo del año dos mil veintidós (2022), se reúne en el Auditorio de la sede central el Comité de Compras y Contrataciones de la Junta Central Electoral, integrado por los señores: LUIS A. MORA GUZMÁN, Presidente; BILBANIA BATISTA LIZ, Directora General Administrativa; JOEL LANTIGUA PERALTA, Director de Planificación y Desarrollo; MIGUELA GARCIA, Sub-Consultora Jurídica, en representación del Consultor Jurídico; JOSÉ CUELLO DE LA CRUZ, Director Financiero; y ELIZABETH AMARO CAMILO, Coordinadora, quien se desempeña además como Secretaria, para conocer la siguiente:

AGENDA

- I. Apertura y evaluación de las Propuestas Económicas de los proponentes habilitados en el Concurso por Comparación de Precios Referencia: JCE-CCC-CP-2022-0011, destinado a la adquisición de pinturas y materiales, el cual será utilizado en labores de mantenimiento de la institución.
- II. Tratar cualquier otro asunto de interés.

Desarrollo del punto I:

El Presidente del Comité, luego de verificar que los demás miembros se encuentran presentes declara abierta la reunión, la cual tiene por finalidad dar apertura y evaluar las propuestas económicas del concurso que bajo la modalidad de Comparación de Precios, se convocó para la adquisición de pinturas y materiales, el cual será utilizado en labores de mantenimiento de la institución. De inmediato instruye a la Secretaria dar inicio al procedimiento correspondiente para evaluar las ofertas económicas del referido concurso.

Antecedentes:

La Secretaria informa que mediante el Acta de Validación No.CCC-17-2022 del día diecisiete (17) del mes y año en curso se conoció el informe rendido por la Dirección de Infraestructura Física, donde las empresas **Tonos y Colores, SRL, Conceptos Brycikei, SRL, Constructora Cardova, SRL, Pisos y Techados Torginol, SAS, Suplidora Empresarial Dominicana, SRL, Zoec Civil, SRL, Empresas Integradas, SRL, Broxton Dominicana, SRL, Inversiones Conques, SRL, Arquitectura A&C, SRL, y Novavista Empresarial, SRL**, resultaron “**Oferentes Habilitados**”, y las empresas **Mujeres Emprendedoras Suplidoras del Estado MES, SRL, Comercial La Redención, SRL, Grupo To Do, SRL, Alimentos Nacionales del Caribe Magonza, SRL, Herrajes Eléctricos del Caribe Jukarisa, SRL, Pinturas y Revestimientos Solaply, SRL, y Linherod Group, SRL** resultaron como “**Oferentes Inhabilitados**” para la apertura de propuestas económicas.

W
 el
 mb
 P
 k
 BBL

Al momento de dar apertura a la propuesta económica del oferente **Inversiones Conques**, se constató que la misma omitió la Garantía de Seriedad de la Oferta, por lo que su oferta fue descartada para fines de adjudicación, en aplicación de lo dispuesto en la convocatoria que sirve como bases del concurso, a saber:

“...La omisión de la Garantía de la Seriedad de la Oferta o cuando la misma fuere insuficiente, significará la desestimación de la oferta sin más trámite.”

Las ofertas económicas presentadas por los proponentes en el procedimiento se resumen a continuación, haciendo la salvedad que sólo se transcribieron los ítems en que resultaron calificados:

TONOS Y COLORES, SRL, No. CTW13020, d/f 19/02/22

Ítem.	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	150	Pop. Ultra acr. Arena del sur 71 5GL	7,722.46	1,158,369.00
2	160	Tropical thinner TH 1,000 GL	491.99	78,718.40
3	50	Papel de lija de agua Grinco #100	56.63	2,831.50
4	150	Pop. Ultra SMG. Arena del sur 71 GL	1,827.65	274,147.50
5	50	Trop. Plus acr. blanco 00 5GL (Pantone 1245C) producción especial	7,675.42	383,771.00
6	100	Trop. Plus acr. blanco 00 5GL (Pantone 1245C) producción especial	7,675.42	767,542.00
7	50	Papel de lija de agua Grinco #80	56.63	2,831.50
8	20	Tropical masilla wallboard 5GL	1,448.10	28,962.00
Subtotal				2,697,172.90
Más ITBIS				485,491.12
Total General				RD\$3,182,664.02
Condiciones de pago: Crédito de 30 a 60 días. Tiempo de entrega: De 1 a 7 días. Garantía: Cambio del producto por desperfecto de fábrica. Garantía Seriedad de la Oferta No. 1-1120-21987, por un valor de RD\$40,056.26, de Seguros APS.				

CONCEPTOS BRYCIKEI, SRL, de fecha 1/3/22

Ítem.	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	150	Cubeta pintura arena del sur 71 marca Shalom. Semigloss	4,950.00	742,500.00
2	150	Cubeta pintura arena del sur 71 marca Shalom. acrílica	3,700.00	555,000.00
3	160	Thinner marca Shalom	550.00	88,000.00
4	20	Cubeta masilla para sheetrock marca Shalom	1,900.00	38,000.00
5	50	Pliego de lijas No. 100	50.00	2,500.00
6	50	Pliego de lijas No.80	40.00	2,000.00
Subtotal				1,428,000.00
Más ITBIS				257,040.00
Total General				RD\$1,685,040.00
Condiciones de pago: Según el pliego de condiciones. Tiempo de entrega: Inmediata. Garantía: 2 años. Garantía Seriedad de la Oferta No. 3-1120-21956, por un valor de RD\$25,895.10, de seguros APS.				

CONSTRUCTORA CARDOVA, SRL, de fecha 1/3/22

Ítem.	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	150	Pintura semigloss arena del sur 71. Cubetas de 5 galones, marca Brillo Paint	5,887.00	883,050.00
2	150	Pintura acrílica arena del sur 71. Cubetas de 5 galones, marca Brillo Paint	4,800.00	720,000.00
3	50	Pintura acrílica mostaza. Cubetas de 5 galones, marca Brillo Paint	4,800.00	240,000.00
4	150	Pintura acrílica blanca 00. Cubetas de 5 galones, marca Brillo Paint	5,450.00	817,500.00
Subtotal				2,660,550.00
Más ITBIS				478,899.00
Total General				RD\$3,139,449.00
Condiciones de pago: 20% de avance y restante 80% crédito de 30 a 45 días. Tiempo de entrega: 7 días hábiles a partir de la entrega de la orden de compra. Garantía: 5 años. Garantía Seriedad de la Oferta No. 330571, por un valor de RD\$36,000.00, de la General de Seguros.				

Handwritten signatures and initials in blue ink.

PISOS & TECHADOS TORGINOL, SAS, de fecha 21/2/22

Ítem.	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	150	Cubeta acrílica plus Tropical arena del sur 71	4,929.27	739,390.50
2	160	Galones thinner TH-1000, Tropical	333.65	53,384.00
3	150	Galones semigloss Tropical plus arena del sur 71	1,166.81	175,021.50
4	50	Cubetas acrílica plus Tropical mostaza (Pantone 1245C)	4,929.27	246,463.50
5	100	Cubetas acrílica plus Tropical blanco 00	4,929.27	492,927.00
6	20	Masilla wall board Tropical	863.33	17,266.60
Subtotal				1,724,453.10
Más ITBIS				310,401.56
Total General				RD\$2,034,854.66
Condiciones de pago: 30 días. Tiempo de entrega: 8 días laborables después de recibir la orden de compra. Garantía: en color de las pinturas 2 años. Garantía Seriedad de la Oferta No. 6257220006009, por un valor de RD\$21,825.00, de Mapfre BHD Seguros.				

SUPLIDORA EMPRESARIAL DOMINICANA, SRL, de fecha 24/2/22

Ítem.	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	150	Cubeta pintura Popular arena del sur N.71 semigloss	6,731.00	1,009,650.00
2	150	Cubeta pintura Popular arena del sur N.71 acrílica	4,535.00	680,250.00
3	50	Cubeta pintura Tropical color mostaza Pantone 124c	6,186.00	309,300.00
4	100	Cubeta pintura Tropical blanco 00 acrílica Resitex	3,219.00	321,900.00
5	160	Thinner Tropical TH 1,000 galón	509.00	81,440.00
6	20	Cubeta masilla Tropical Kementex 5 GL	1,358.00	27,160.00
7	30	Sellador de techo Lanco urethanizer 5GL	11,607.00	348,210.00
8	50	Unidades papel de lija de agua Grinco #100	61.00	3,050.00
9	50	Unidades de papel de lija de agua Grinco #80	61.00	3,050.00
Subtotal				2,784,010.00
Más ITBIS				501,121.80
Total General				RD\$3,285,131.80
Condiciones de pago: Crédito de 90 días. Tiempo de entrega: 2 a 3 días laborables. Garantía: para cambios o reemplazos. Garantía Seriedad de la Oferta No. 1-Flic-22125, por un monto de RD\$35,000.00, de Dominicana Compañía de Seguros.				

ZOEC CIVIL, SRL, de fecha 22/2/22

Ítem.	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	150	Cubeta arena del sur 71 semigloss professionalism Twin	5,550.00	832,500.00
2	150	Cubeta arena del sur 71 acrílica professionalism Twin	3,750.00	562,500.00
3	50	Cubeta mostaza acrílica professionalism Twin (pantone-1245C)	3,750.00	187,500.00
4	100	Cubeta acrílica blanco professionalism Twin T-00	3,750.00	375,000.00
5	160	Galón de thinner Twin SAN-100	450.00	72,000.00
6	20	Cubeta masilla ProForm	1,800.00	36,000.00
7	50	Pliego de lijas de agua Truper No. 100	35.00	1,750.00
8	50	Pliegos de lijas de agua Truper No. 80	35.00	1,750.00
Subtotal				2,069,000.00
Más ITBIS				372,420.00
Total General				RD\$2,441,420.00
Condiciones de pago: 45 días calendarios después de emitida la factura. Tiempo de				

W
M
E
P
T
RSP.

entrega: 3 días laborables. Garantía: 2 años. Garantía Seriedad de la Oferta No. 1-Flic-39845, por un valor de RD\$30,000.00, de Dominicana Compañía de Seguros.

EMPRESAS INTEGRADAS, SRL, de fecha 1/3/22

Ítem.	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	150	Cubeta de pintura arena del sur 71 semigloss marca Tucán	6,484.77	972,715.50
2	150	Cubeta de pintura arena del sur 71 acrílica marca Tucán	5,553.29	832,993.50
3	50	Cubeta de pintura color mostaza marca Tucán	5,553.29	277,664.50
4	100	Cubeta de pintura acrílica color blanco 00 marca Tucán	5,553.29	555,329.00
5	40	Caja de thinner marca Tucán	428.13	17,125.20
6	20	Cubeta de masilla para sheetrock marca ProForm	1,834.31	36,686.20
7	30	Cubeta de sellador de techo urethanizer marca Tucán	4,566.74	137,002.20
Subtotal				2,829,516.10
Más ITBIS				509,312.90
Total General				RD\$3,338,829.00

Condiciones de pago: Crédito a 60 días. Tiempo de entrega: Inmediata luego de recibir conforme la notificación y/o orden de compra. Garantía: 60 días. Garantía Seriedad de la Oferta No. 4143, por un valor de RD\$46,000.00, de Seguros Atrio.

BROXTON DOMINICANA, SRL, de fecha 1/3/22

Ítem.	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	150	Cubetas de pintura arena del sur 71. semigloss, marca: Popular	8,523.31	1,278,496.50
2	150	Cubetas de pintura arena del sur 71. acrílica. Marca: Popular	7,207.63	1,081,144.50
3	50	Cubetas de pintura color mostaza (Pantone 1245C). Acrílica	8,523.31	426,165.50
4	100	Cubetas de pintura color blanco 00. Tropical superior	7,207.63	720,763.00
5	160	Galones de thinner. Marca Tropical	526.50	84,240.00
6	20	Cubetas de masilla para sheetrock marca Lanco	2,282.42	45,648.40
7	50	Pliegos de lijas de agua No.100 marca: Abracol	34.32	1,716.00
8	50	Pliegos de lijas de agua No. 80, marca: Abracol	34.32	1,716.00
Subtotal				3,639,889.90
Más ITBIS				655,180.18
Total General				RD\$4,295,070.08

Condiciones de pago: Crédito. Tiempo de entrega: Inmediata. Garantía: No indica. Garantía Seriedad de la Oferta No. 1-Flic-22130, por un valor de RD\$50,000.00, de Dominicana Compañía de Seguros.

ARQUITECTURA A&C, SRL, de fecha 1/3/22

Ítem.	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	150	Pintura semigloss arena del sur 71, marca Crysma	6,692.40	1,003,860.00
2	150	Pintura acrílica arena del sur 71, marca Crysma	4,804.79	720,718.50
3	50	Pintura acrílica mostaza (pantone 1245C), marca Crysma	4,804.79	240,239.50
4	100	Pintura acrílica 00, marca Crysma	4,804.79	480,479.00
5	160	Galones de thinner TH-1000 Tropical	552.50	88,400.00
6	20	Cubeta masilla Easy Finish (para	2,222.77	44,455.40

Handwritten signatures and initials in blue ink:
M
W
el
A
tc
BOP.

		sheetrock)		
7	50	Pliegos de lijas #100 Norton	47.00	2,350.00
8	50	Pliegos de lijas #80 Norton	47.00	2,350.00
Subtotal				2,582,852.40
Más ITBIS				464,913.43
Total General				RD\$3,047,765.83
Condiciones de pago: 60 días. Tiempo de entrega: Inmediata luego de recibida la orden de compra. Garantía: 1 año. Garantía Seriedad de la Oferta No. FIZ-1-3108-080631, por un valor de RD\$40,000.00, de Seguros Patria.				

NOVAVISTA EMPRESARIAL, SRL, de fecha 1/3/22

Ítem.	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	150	Cubetas de pintura arena del sur 71 semigloss, marca: Eagle	7,680.08	1,152,012.00
2	150	Cubetas de pintura arena del sur 71 acrílica, marca: Eagle Paint	3,654.65	548,197.50
3	50	Cubeta de pintura color mostaza acrílica, marca: Eagle Paint	5,826.26	291,313.00
4	100	Cubetas de pintura color blanco 00 acrílica, marca: Eagle Paint	3,654.65	365,465.00
5	160	Galones de thinner, marca Tropical	492.59	78,814.40
6	20	Cubeta de masilla, marca Lanco	1,377.11	27,542.20
7	50	Pliegos de lijas, de agua No. 100, marca: Gringo	44.49	2,224.50
8	50	Pliegos de lijas, de agua No. 80, marca: Gringo	47.68	2,384.00
Subtotal				2,467,952.60
Más ITBIS				444,231.47
Total General				RD\$2,912,184.07
Condiciones de pago: Crédito. Tiempo de entrega: Inmediata. Garantía: 100% calidad garantizada. Garantía Seriedad de la Oferta No. 1-Flic-22180, por un valor de RD\$60,000.00, de Dominicana Compañía de Seguros.				

Analizando las propuestas económicas de los precios unitarios para la pintura semigloss de las empresas **Tonos & Colores** y **Pisos & Techados Torginol**, nos percatamos que los mismos ofertaron ciento cincuenta (150) galones y lo solicitado fue ciento cincuenta (150) cubetas.

Con relación a los ítems de los pliegos de lijas de 80 y 100, el menor precio unitario es de RD\$34.32 de cada una ofertado por **Broxton Dominicana** y la empresa **Zoec Civil** las ofertó en RD\$35.00 cada una, resultando una diferencia de apenas sesenta y ocho (0.68) centavos.

En virtud del párrafo precedente y de que la empresa **Zoec Civil** resulta más económica en el ítem de las cincuenta (50) Cubetas de pintura mostaza, sería factible adjudicarles los pliegos de lijas de 80 y 100, ya que no resulta conveniente para la institución generar una orden de compras única para un oferente ante una diferencia de precios tan ínfima, en el entendido de que sería una adjudicación para **Broxton Dominicana** de RD\$4,049.76 con impuestos incluidos.

Vistas y analizadas las propuestas económicas y luego de valorar las decisiones del Acta de Validación No.CCC-17-2022 en virtud del informe rendido por la Dirección de Infraestructura Física, se llegó a la conclusión de seleccionar para fines de adjudicación las propuestas que representen los menores precios unitarios, y así distribuir los ítems entre los oferentes, con fines de garantizar los intereses de la institución.

Atendiendo a lo anteriormente expuesto, el Comité decide, a unanimidad de votos, lo siguiente:

Ly
Mo
CA
CD
CE
CD

Resolución Número Uno (1)

ADJUDICAR a **Conceptos Brycikei, SRL**, la Orden de Compra, según ficha técnica, lo cual fue ofertado en su cotización de fecha 1/3/2022, destinada a la adquisición de lo siguiente:

- 1) Ciento cincuenta (150) cubetas de pintura arena del sur 71, semigloss superior marca Shalom, para un total general de **Ochocientos Setenta y Seis Mil Ciento Cincuenta Pesos con 00/100 (RD\$876,150.00)**. Impuestos incluidos.

Resolución Número Dos (2)

ADJUDICAR a **Pisos & Techados Torginol, SRL**, la Orden de Compra, según ficha técnica, lo cual fue ofertado en su cotización de fecha 21/2/2022, destinada a la adquisición de lo siguiente:

- 1) Ciento sesenta (160) galones de thinner TH-1000 Tropical, por un valor de **Cincuenta y Tres Mil Trescientos Ochenta y Cuatro Pesos con 00/100 (RD\$53,384.00)** más ITBIS;
- 2) Veinte (20) cubetas de masilla Wall Board Tropical, por un valor de **Diecisiete Mil Doscientos Sesenta y Seis Pesos con 60/100 (RD\$17,266.60)** más ITBIS.

Para un total general de **Ochenta y Tres Mil Trescientos Sesenta y Siete Pesos con 71/100 (RD\$83,367.71)**. Impuestos incluidos.

Resolución Número Tres (3)

ADJUDICAR a **Suplidora Empresarial Dominicana, SRL**, la Orden de Compra, según ficha técnica, lo cual fue ofertado en su cotización de fecha 24/2/2022, destinada a la adquisición de lo siguiente:

- 1) Cien (100) cubetas de pintura blanco 00, acrílica Resitex marca Tropical, para un total general de **Trescientos Setenta y Nueve Mil Ochocientos Cuarenta y Dos Pesos con 00/100 (RD\$379,842.00)**. Impuestos incluidos.

Resolución Número Cuatro (4)

ADJUDICAR a **Zoec Civil, SRL**, la Orden de Compra, según ficha técnica, lo cual fue ofertado en su cotización de fecha 22/2/2022, destinada a la adquisición de lo siguiente:

- 1) Cincuenta (50) cubetas de pintura mostaza Pantone 1245C, acrílica Professionality Twin, por un valor de **Ciento Ochenta y Siete Mil Quinientos Pesos con 00/100 (RD\$187,500.00)** más ITBIS;
- 2) Cincuenta (50) pliego de lijas de agua No. 100, marca Truper, por un valor de **Mil Setecientos Cincuenta Pesos con 00/100 (RD\$1,750.00)** más ITBIS;
- 3) Cincuenta (50) pliego de lijas de agua No. 80, marca Truper, por un valor de **Mil Setecientos Cincuenta Pesos con 00/100 (RD\$1,750.00)** más ITBIS.

Para un total general de **Doscientos Veinticinco Mil Trescientos Ochenta Pesos con 00/100 (RD\$225,380.00)**. Impuestos incluidos.

Resolución Número Cinco (5)

ADJUDICAR a **Empresas Integradas, SAS**, la Orden de Compra, según ficha técnica, lo cual fue ofertado en su cotización de fecha 1/3/2022, destinada a la adquisición de lo siguiente:

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature at the top and several smaller initials below it.

- 1) Treinta (30) cubetas de sellador urethanizer de techo, marca Tucán, para un total general de **Ciento Sesenta y Un Mil Seiscientos Sesenta y Dos Pesos con 60/100 (RD\$161,662.60)**. Impuestos incluidos.

Resolución Número Seis (6)

ADJUDICAR a **Novavista Empresarial, SRL**, la Orden de Compra, según ficha técnica, lo cual fue ofertado en su cotización de fecha 1/3/2022, destinada a la adquisición de lo siguiente:

- 1) Ciento cincuenta (150) cubetas de pintura arena del sur 71, acrílica marca Eagle Paint, para un total general de **Seiscientos Cuarenta y Seis Mil Ochocientos Setenta y Tres Pesos con 05/100 (RD\$646,873.05)**. Impuestos incluidos.

Siendo las once y cuarenta y cinco minutos de la mañana (11:45 A.M.) del día, mes y año supra indicado, se levanta la presente acta, hecha en dos (2) originales de un mismo tenor y efecto, una para archivar en el Comité de Compras y Contrataciones y la otra para los fines correspondientes, la cual la Secretaria da lectura en alta voz a los presentes, quienes en señal de conformidad la rubrican al margen y la firman al pie.


LUIS A. MORA GUZMÁN
Presidente


BILBANIA BATISTA LIZ
Directora General Administrativa




MIGUELA GARCIA
Sub-Consultora Jurídica en representación del Consultor Jurídico


JOSE CUELLO DE LA CRUZ
Director Financiero


JOEL LANTIGUA PERALTA
Director de Planificación y Desarrollo


ELIZABETH AMARO CAMILO
Coordinadora-Secretaria